5 min

5 min

10 min

5 min

Total= 1 día 2 horas 52min

Figura 11. Flujograma de proceso de obtención de créditos

Socio ingresa

a la oficina

Oficial de crédito asesora al socio

Socio decide Fin

Socio prepara los requisitos

Socio lleva al oficial de crédito los requisitos

Verificación de los

requisitos

Envío al gerente y comité de crédito de la

documentación

Decisión sobre el

crédito

Autoriza al oficial de crédito la otorgación del

crédito

Socio llena la solicitud de

crédito

Se acredita a la cuenta del socio

Se archiva

documentos

Fin

Fin

60

Recursos tecnológicos

A continuación se detallan los equipos, mobiliario y demás requerimientos pertinentes para

la puesta en marcha de la Caja de Ahorro.

Equipos de computación

El equipo de cómputo se refiere a los dispositivos que sirven para facilitar tareas y agilizar

el trabajo de la Caja  a través de los cuales se podrá ofrecer servicios e información eficiente

a sus socios; la proforma se encuentra en el Anexo N°- 4.

Cuadro 12

Equipos de computación

Detalle Cantidad Precio

unitario

Subtotal IVA 14% Total

Computadora 1  $ 421,05   $ 421,05   $   58,95   $ 480,00

Impresora 1  $ 298,25   $ 298,25   $   41,76   $ 340,01

   $ 719,30   $ 100,70   $ 820,00

Fuente: Proforma Centro de Cómputo JG COMPUTERS

Muebles y enseres

Describe el mobiliario propiedad de la entidad que será utilizado para el desarrollo de las

operaciones, ver Anexo N°- 5.

Cuadro 13

Muebles y enseres

Detalle Cantidad Precio

unitario

Subtotal IVA14% Total

Escritorios 2  $114,04   $ 228,08   $ 31,93   $ 260,01

Silla giratoria 2  $  57,02   $ 114,04   $ 15,97   $ 130,01

Archivadores 2  $  74,00   $ 148,00   $ 20,72   $ 168,72

Total   $ 490,12   $ 68,62   $ 558,74

Fuente: Proforma Mueblería La Casa del Mueble

61

Equipos de Oficina

Está compuesto por todas las máquinas y dispositivos necesarios para llevar a cabo las tareas

dentro de la oficina, cuya vida útil es mayor a un año y proporcionan las condiciones

necesarias para prestar el servicio, ver Anexo N 6.

Cuadro 14

Equipos de Oficina

Detalle Cantidad Precio unitario Subtotal IVA

14%

Total

Teléfono 1  $  17,54  $  17,54  $  2,46   $ 20,00

Sumadora 1  $  53,70  $  53,70  $  7,52   $ 61,22

   $ 81,21

Fuente: Proforma Grafica Santiago

Suministros de oficina

Constituye los materiales y útiles que se emplearán para ser consumidos en el proceso de la

prestación de servicios, dentro del ejercicio económico de la Entidad. Del cual se deduce

que el consumo se va a ir dando en la medida de su requerimiento por parte del personal de

la Caja, ver Anexo N°- 7.

Cuadro 15

Suministros de oficina

Detalle Cantidad Precio

unitario

Subtotal IVA 14% Total

Grapadora   1  $ 7,27   $   7,27   $1,02  $  8,29

Caja de grapas Alex   4  $ 0,58   $   2,32   $0,32  $  2,64

Perforadora   1  $ 2,35   $   2,35   $0,33  $  2,68

Archivadores Alex 15  $ 1,81   $   27,15   $3,80  $30,95

Carpetas 72  $ 0,12   $   8,64   $1,21  $  9,85

Esferos paquetes   2  $ 2,40   $   4,80   $0,67  $  5,47

Flash memory   1  $ 8,00   $   8,00   $1,12  $  9,12

Resma de papel   4  $ 2,50   $   10,00   $1,40  $11,40

   $   70,53   $9,87  $ 80,40

Fuente: Proforma Grafica Santiago

62

Materiales de aseo

El orden y el aseo en el trabajo son factores de gran importancia para la salud, la seguridad

y en general para la eficiencia de la prestación del servicio.

Por lo tanto, a continuación se detalla la adquisición de productos destinados a la limpieza

de la oficina para una mejor presentación y ambiente de trabajo entre los socios, para

verificar los valores la proforma se encuentra en el Anexo N 8.

Cuadro 16

Materiales de aseo

Detalle Cantidad
Precio

unitario
Subtotal

IVA

14%
Total

Cesto Basurero 1  $   3,95   $   3,95   $  0,55   $   4,50

Desinfectante 3  $   7,89   $  23,67   $  3,31   $  26,98

Balde trapeador 1  $   7,46   $   7,46   $  1,04   $   8,50

Trapeador 2  $   3,07   $   6,14   $  0,86   $   7,00

Recogedor de basura 1  $   5,00   $   5,00   $  0,70   $   5,70

Escobas 2  $   3,07   $   6,14   $  0,86   $   7,00

Paquete de fundas  3  $   1,97   $   5,91   $  0,83   $   6,74

Dispensador papel *4 1  $ 10,53   $  10,53   $  1,47   $  12,00

Papel *4 paquete 12  $   3,00   $  36,00   $  5,04   $  41,04

Cepillo sanitario con base 1  $   2,19   $   2,19   $  0,31   $   2,50

Destapador de Cañerías 1  $   1,75   $   1,75   $  0,25   $   2,00

Total   $108,74   $15,22   $123,96
Fuente: Proforma Distribuidora Loja Limpia

Recursos Humanos

 Gerente

 Oficial de crédito

 Contador

Servicios profesionales

Representa los gastos generados por la remuneración atribuida a cada persona por el

desempeño de sus funciones, en este caso la Caja de Ahorro contará con los servicios de una

persona que se encargara de realizar las operaciones financieras de la entidad que

permanecerá en la oficina durante dos horas en el día de lunes a viernes desempeñando las

funciones de Contadora- Cajera que será la única contratada el resto de personal que requiere

la Caja serán elegidos entre los socios.